\*) Cf. (Excell. HEINRICH) *Geschichte des deutschen Reichs, Riga und Leipzig 1779. III. Th. p. 209.*

aliud intra tot annos exemplum extiterit, nec variis illis  
a IOSEPHO II. Imperatore factis itineribus extra fines  
Imperii factum fuerit, vt Vicarii jus suum exercere vo-  
luerint, haec causa esse videntur. Primum a CAROLI  
V. tempore negotia extranea rarius, aut nunquam auoca-  
bant Imperatores e Germania. Deinde cum coronatione  
Papali sibi non opus esse Imperatores existimarent, ipfis-  
que titulus Imperatoris electi sufficeret, etiam expeditio-  
nes illae, quae vulgo dicebantur <sup>m)</sup> Romanae, cessarunt,  
denique si aliquoties Imperator noster IOSEPHVS II. e  
finibus Germaniae abesset, nec publico hoc nomine iter  
institutum, nec ad tempus satis longum hoc factum fuit,  
vt operae dignum fuisset, tanta negotia, quae ad munus  
Vicarii accipiendum, atque hoc indicendum Imperii Ordin-  
ibus requiruntur, moliri; nec saepissime ad omnia rite  
ordinanda tempus, quo aberat Imperator, suffecisset. Di-  
fertis quoque verbis de longiori absentia loquitur capitulatio:  
*oder auch bey dessen (des Kaysers) langwieriger Abwesenheit außer Reichs.* Igitur nullo modo  
dici potest, Serenissimos Vicarios jus suum neglexisse, mul-  
to

<sup>m)</sup> Quoties enim Imperator extra fines Germaniae proficiscitur ab-  
esse intelligitur. Absens itaque dicitur etiam, cum in Italia est, (*über*  
*Berg, vii vett. dicunt.*) De Bohemia dubitatum fuit, quia haec olim ad  
Germaniam non pertinebat, sed cum inde ab anno 1708 arctiori nexus  
cum Imperio Germanico juncta sit Bohemia, per iter Bohemicum  
non fieri, ut pro Absente habeatur Imperator, ipsius rei ratio docet.  
Cf. MOSER ad Capitulationem IOSEPHI II. Imp. ad Art. III.  
§. II. p. 133.

to minus, eo, quod rarius ipso vni fuerint, amississe. Sed rarius tantum, quam alias, eius exercendi commoda affuit occasio, que si extiterit, dubium non est, fore, ut Serenissimi Vicarii sine omni contradictione hoc jure libere ambo vtantur.

## §. 13.

Cum libertate priuet *captiuitas*, nec alius, nisi homo liber ad regnandum sit idoneus: *Imperatore captivo* regnum vacare satis conspicuum est. Vedit hoc jam RUPERTVS II. Elector Palatinus, qui cum VENCES-LAVS rex ao. cl<sup>o</sup> ccclxxxiv a Bohemis captus fuisse pro vacante Imperium habuit, adeoque eius Imperatoris loco Regnum administrandi munus adiit, cum antea literis hoc se facturum esse ciuitatibus Imperii significasset, quarum exemplaria sub lit. A et B. (quae non tantum concepta, vt quidam volunt, sed ad illas etiam missas fuisse, ex nomine civ. *Ulmae*, quod in exemplari nostri adiectum reperiebatur, colligi potest,) a nobis subiecta fuerunt. Quid Saxonie Elector eo tempore hanc ob caussam fecerit, non constat. Quodsi solus tunc Vicarius fuerit Palatinus, non sine consensu Saxonis fuisse docere videntur verba: *so sind wir mit unsfern Mitkurfürsten auch also davon gescheiden*. Idem existimare videtur. STRIV-VIVS (vid. eius *Reichshistorie* §. XXIV. §. 10.)